
OBSAH
Strana

Literatura..............................................................................................•1—42
A. Literatura svatovojtěšská doby starší ......................... ... 3— 27
B. Literatura svatovojtěšská doby novější ................ ........................27— 38

a) česká .......................................................................................................... 27
3) polská .......................................................................................................31
c) ruská .......................................................................................................... 32
d) francouzská ............................................  32
e) německá ...................................................................................................33

C. Pojednání a spisy vydané k devítisté ročnici jubilejní ............... 38— 42
a) polské ...................................................................................................... 38
3) německé ...................................................................................................39
c) české ...................................................................... 39

Díl prvý.
Svatý Vojtěch, druhý biskup pražský .............................................................43

I. Rod, panství a příbuzenství Slavníkovo ...............................................45
II. Rodiče a bratří sv. Vojtěcha ...................- ......................................55

III. Libice, rodiště sv. Vojtěcha ..................- .............................. 61
IV. Vojtěchovo narození a mládí ................... . ...................................... 67
V. Škola děvínská........................................................................ '.70

VI. Zřízení biskupství pražského ........................................................79—102
a) O poměru Čech k biskupům řezenským ........................................... 79
b) Jednání o biskupství .................. . ............................................. 86
c) Rozsah diecése pražské . .................................................................. 90
d) Kostel a první ženský klášter u sv Jiří na hradě pražském . 102

VII. Dětmar, první biskup pražský. ..... ..................................... 102
VIII. Volba Vojtěcha za biskupa ............................................................... 110

IX. Politické a vnitřní poměry v zemi české za Boleslava II. . 114
X. Kanovníci ............................................................................................. 117

XI. Statky biskupské a kapitulní ............................................................ 119
XII. Sjednocení církve české s moravskou ............................................ 121

XIII. Sv. Vojtěch a slovanská liturgie ........................................................ 122
XIV. Povaha sv. Vojtěcha ...........................................................................130
XV. Vínek ctností sv. Vojtěcha ................................................................131

XVI. Válka českopolská ... ........................................................................... 135



VI

■ • Strana
XVII.Vojtěchův první odchod z Čech ...........................137

XVIII. Monte Cassino ..................................................................................143
XIX. Klášter vallilucký - ........................................!145
XX. Na Aventině ..................................................................................... 147
XXI. První návrat Vojtěchův do Čech ................................................ 150

XXII. Založení kláštera břevnovského a působení řádu bene
* diktinského v Čechách a na Moravě .................................154

XXIII. Slavníkovci a Přemyslovci ..... ........................................ 156
XXIV. Vršovci ....................................................... 159
XXV. Práce apoštolské .............................................................................. 166

- a) Sv. Vojtěch v Uhrách .......................................................................... 171
b) Sv. Vojtěch na Slovensku a v Krakově .............................................176
c) Sv. Vojtěch ve Slezsku ............................................ 177
d) Biskup Vojtěch na Moravě................................................ 179

XXVI. Vojtěch podruhé na Aventině ........................................................ 180
XXVII. Druhý nívrat Vojtěchův z Říma .................................................... 182

XXVIII. Vojtěch v Polsku ...........................................................................189
XXIX. Missie v Pomořanech. . ............................................................... 193
XXX. Prusové, jejich sídla, dějiny a náboženství ..................................195

XXXI. Mučeniště sv. Vojtěcha ............................................. ... ... 200
XXXII. Vojtěch v Prusku ......................   = - 205

XXXIII. Uložení tělesných ostatků našeho drahého biskupa v Polsku 
a svatořečení jebo ...................................................213

XXXIV. Přenesení sv. ostatků ................................. . 217
XXXV. O sv. pěti bratřích .......................................................................... 224

XXXVI. Hrob a ostatky sv. Vojtěcha ........................................................234
XXXVII. Spor o ostatky sv. Vojtěcha ..................................... 243
XXXVIII. Literární památky po sv. Vojtěchu ................................... 255—288

a) Záslibný list . : ..................................................................................255
b) List sv. Vojtěcha poslaný Milonovi, biskupu mindenskému . 256

Passio S. Gorgonii .... ............................................................... 260
c) Homilie sv. Vojtěcha ............................. 267

d) Píseň sv. Vojtěcha .................................................... 270
e) Spiew šw. Wojciecha ............................................................... 270
f) Z listu sv. Vojtěcha, zaslaného manželce Geyzově do Uher . 271
g) Z listu sv. Vojtěcha, zaslaného Radlovi ...................... 271

XXXIX. Píseň sv. Vojtěcha (Hospodine, pomiluj ny!) .............................. 272
XL. Boga-Rodzica ..................................................................................284

XLI. Zázraky sv. Vojtěcha . ..................................................................289
a) Za živa .............................................................................................. • 289
b) Po smrti .................................................... :........................ 292
XLII. Pověsti ze života sv. Vojtěcha ...•. ....................................... 296

Hlavní data ze života sv. Vojtěcha v pořádku chronologickém . . 305



VII

Díl druhý. Strana

Dějiny kláštera břevnovského ........................ . ........................309—570

Doba první.

Od založení kláštera až do válek husitských ................................ -.. 311—396
I. O založení arciopatství břevnovského a jeho klášterů filiálních 311

1. Klášter rajhradský na Moravě ............................................................316
2. Klášter polický. ...............................- ...................................... 316
3. Klášter broumovský .................. . ......................................... 318
4. Klášter wahlstattský .......................................  319

II. Nadání kláštera břevnovského statky, desátky a privilegiemi. 320 
III. V jakém poměru byl sv. Vojtěch ku krajině broumovsko-kladské 325 ’
IV. a) Opat Anastas a jeho nástupcové do konce XII. století , . 331
IV. b) Arciopatství břevnovské ve stol. XIII  338
V. Arcisterium břevnovské v rozkvětu za prvních tří Lucemburků 352 
VI. Majetkový stav kláštera břevnovského před válkou husitskou 370

VII. Kulturní působení břevnovského kláštera ve středověku . . . 376 
1. Činnost kláštera v oboru missionářském a náboženském vůbec 379
2. Působení kláštera v oboru hospodářském . ................... 382
3. Působení kláštera v oboru vědeckém ........................... . . 387
4. Působení kláštera v oboru socialním a dobročinném . . . 391
5. Působení kláštera břevnovského v oboru uměleckém . . . 392

Doba druhá.

Od válek husitských až do povstání stavovského (1420—1618) . . 396—447
I. Opatství břevnovské za války husitské (1420—1436) .......................... 396

II. Sto let práce, aby opatství břevnovské vybralo se z úpadku za.................. , 
války husitské (1436—1537) .................................................................403

III. Arciopatství břevnovské v novém rozkvětu (1537—1618) . . . 416

Doba třetí.

Od úpadku opatství břevnovského za povstání stavů českých až do 
válek pruských (1618-1740) ...................................................448—481

I. Opatství břevnovské za povstání stavovského . , ..............................448
II. Útrapy bratřiny břevnovské za války třicetileté ......................................450 

III. Hmotné i morální konsolidování opatství břevnovského ve 2. 
polovici XVI. století .............................  459

IV. Opatství břevnovské v opětném rozkvětu za Otmara (Daniela) 
Zinka (Zincke)  .  473 
Matouš Sobek z Bílenberka  481—492 

«) První jeho pobyt v Praze  . 485 
b) Sobek biskupem  .  487 
c) Na křesle metropolitním  .....  . 488 

Doba čtvrtá.

Opatství břevnovské od válek pruských až na naše doby (1740—1887) 493—526
I. Opatství břevn. za okkupace bavorsko-francouzské (1740—1742) 493

II.Opatství břevnovské za okkupace pruské (1744—1745) . . . 498



Strana

vm

III. Definitívni urovnání sporu o excempci klášterů benediktinských
v Čechách .................................    501

IV. Opatství břevnovské za války sedmileté (1756—1763) . . 505
V. Opat Rautenstrauch a zrušení kláštera polického (1786) . .. 508

VI. Od zrušení kláštera polického až na naše časy (1786—1887) . 514
VII. Domácí studium (theol.) v Břevnově ................................................ 519

Gymnasium broumovské .....................     520
Břevnov jako patron kostelů ...............................................................521
Hospodářství a lesnictví . ...................... . .......................1. 522

VIII. Čelnější členové řádu národnosti české .... ................................. 527
a) z minulého století .... ............................................ 527
b) z nynějšího století .................. . ............................................. 531

IX. Učenější členové kláštera břevnov-broumovského z doby starší 
i novější, národnosti německé .......................................................536
a) z doby starší ............................. 536
b) z devatenáctého století .................................  539

X. Čelnější benenediktini rajhradští ........................................................... 540
a) opatové .................................................................................................542
b) jiní, zejména literárně zasloužilí mužové na Rajhradě ... 546

Díl třetí.
Úcta sv. Vojtěcha u lidu.

I. Úcta sv. Vojtěcha po vlastech českoslovanských. — Obrana . 573
1. Česká ikonografie svatovojtěšská ........................................................578
2. Úcta sv. Vojtěcha v Polště a ve Slezsku .........................................590
3.........................v Prusích ............................................................. 597
4. „ „ „ v Uhrách ................................................................601
5. „ „ „ v Římě ................................................................... 605
6.........................ve Spojených obcích severoamerických . 606

II. Chrámy zasvěcené sv. Vojtěchu ............................................................... 608
1. Chrámy a kaple v církevní provincii české .....................................608

a) v Praze ............................................................................................. 608
b) v arcidiecési pražské .....................................................................610
c) v diecési královéhradecké ............................................................. 612
d) v diecési litoměřické . . . ....................... .......................613
e) v diecési budějovické ..................................................................... 613

2. Chrámy zasvěcené sv. Vojtěchu mimo Čechy ................................. 614
III. Svatovojtěšské památky ve chrámu svatovítském a jinde po

Čechách i Moravě ..................................... •..................................... 625-633
IV. Sv. Vojtěch smírcem a orodovníkem, patronem a ochráncem . 633-641
V. Jubilejní slavnosti svatovojtěšské ............................. 641—690

a) pastýřské listy ...........................................................................642—650
b) slavnosti v Praze .......................................................................651—665
c) po Čechách ................. '. ................... . ...................................... 666—673
«)) na Moravé .......................673— 67.5



- . Strana

€)v Uhrách ..................  676
f) ve Hnězdně a v krajích polských i ruských. ................. .676—686 

g) v Prusich ............................................... ............ 687—689
4) v Antverpách, Paříži i v Americe ... ......................................689 '

VI. Básně, hymny a chvalořeči ...............................  690—702 
.VIL Miscellanea ....................................    702-704
Dodatky (prameny) ..... ................  705—766

I. Utrpení sv. Vojtěcha ................................ 707 
II. Kanaparův Život sv. Vojtěcha .......... .......................... 710

III. Brunův Život sv. Vojtěcha .......................... .. ..................................... 730
IV. Z Kosmova letopisu českého ............................................. . . 757 ’

V. Z rýmované kroniky české ................................................................762 
VI. Z passionálu pražské kapituly metropolitní .................. . 763 

VII. O svätých pěti bratřích .................... 764 
VIII. Přenesení sv. Vojtěcha .................. 765

IX. List Thietpaldův psaný sv. Vojtěchu . .... ...........................766 
Rejstřík jmenný a věcný .................. .  767

Přílohy obrázkové.
Polohopisný plán nynější Libice ...........................................• .. III
Záslibný list sv. Vojtěcha s dodatkem sakristiana Václava . . . . IV
Setkání Boleslava II. s biskupem Vojtěchem v lese u Prahy . . .V 
»Vojtěška« v Břevnově .........................................  . V
Klášter břevnovský u Prahy ........................................ VI
Klášter v Třemešně .......................................................................................... VII
Vzácný relikviář ve Hnězdně ...........................................................   VII
Itinerarium seti. Adalbertis............... ... ................................................ VIII—IX
Stoliční chrám Páně ve Hnězdně ......................................................................X
Hlavní oltář v kathedrále hnězdenské ........................ . .......................XI
Konfesse sv. Vojtěcha ve Hnězdně . ......................................................... XII
Náhrobek sv. Vojtěcha v kathedrále hnězdenské ....................................... XIII
Kaple sv. Vojtěcha na »Zawodziu« pod Kališem ........................................XIV
Bývalý oltář v kostele na »Zawodziu«, nyní v Kališi ....... XV 
Oltář sv. Vojtěcha v kapli arcibiskupské v Praze ................ XVI


